
 

 

Příloha  
usnesení vlády 
ze dne 8. února 2021 č. 106 

 
 

Statut 
 

Meziresortního orgánu pro potírání nelegálního zaměstnávání  

 
 

Článek I 

1) Meziresortní orgán pro potírání nelegálního zaměstnávání (dále jen „MOPNZ“) je 

meziresortním koordinačním orgánem v oblasti boje proti nelegálnímu zaměstnávání.  

2) Posláním MOPNZ je koordinovat činnost příslušných institucí, navrhovat legislativní 

změny přispívající k řešení nelegálního zaměstnávání a vytvářet koncepci řešení 

tohoto problému. MOPNZ dále doporučuje směry kontrolní a preventivní činnosti  

a získává informace z oblasti výzkumu migrace, z oblasti ekonomiky, a to se 

zaměřením zejména na oblast „šedé“ ekonomiky.  

3) MOPNZ působí jako orgán zapojený do naplňování článku 12 Nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2019/1149 ze dne 20. června 2019, kterým se zřizuje 

Evropský orgán pro pracovní záležitosti, tj. do činnosti Evropské platformy pro posílení 

spolupráce při řešení problematiky nehlášené práce.   

4) MOPNZ se při svém jednání řídí jednacím řádem. Jednací řád MOPNZ upravuje 

zejména způsob hlasování a schvalování, pravidla pro svolání zasedání a formu 

předávání písemností. Návrh znění Jednacího řádu MOPNZ předloží předseda 

MOPNZ k projednání na prvním ustavujícím zasedání MOPNZ. Jednací řád MOPNZ 

podléhá schválení všemi přítomnými členy MOPNZ nebo jejich zástupci. Další změny 

a doplnění jednacího řádu MOPNZ budou možné za podmínek stanovených tímto 

jednacím řádem. 

Článek II 

1) Členství v MOPNZ vzniká jmenováním a zaniká odvoláním vedoucím představitelem 

členské instituce v MOPNZ na základě žádosti předsedy MOPNZ. Seznam členských 

institucí je součástí tohoto statutu. Vedoucí představitel členské organizace je 

oprávněn nahradit jím jmenovaného člena i bez návrhu předsedy MOPNZ, kterého  

o takovém kroku informuje. 

 



 

 

2) Činnost MOPNZ řídí předseda MOPNZ. MOPNZ je dále složen z místopředsedy 

MOPNZ, tajemníka MOPNZ a dalších členů MOPNZ z institucí v něm zastoupených.  

3) Předsedu, místopředsedu a tajemníka MOPNZ jmenuje ministr/ministryně práce  

a sociálních věcí z řad zaměstnanců věcně příslušné sekce Ministerstva práce  

a sociálních věcí. 

4) Každá členská instituce v MOPNZ může jmenovat nejvíce tři členy, kteří mohou být 

v případě potřeby zastoupeni dalšími osobami vyslanými na jedno či více zasedání 

MOPNZ členskou institucí. 

5) Pokud se žádný zástupce členské instituce nemůže jednání MOPNZ účastnit, je její 

povinností omluvit se předem předsedovi MOPNZ. Předseda MOPNZ může požadovat 

po členské instituci zaslání písemného vyjádření k jednotlivým bodům programu 

jednání MOPNZ či k zápisu z jednání.  

 

Článek III 

1) Předsedu MOPNZ zastupuje v době jeho nepřítomnosti v plném rozsahu 

místopředseda MOPNZ, pokud předseda MOPNZ nestanoví jinak. 

2) Tajemník MOPNZ zajišťuje administrativní agendu MOPNZ a organizační přípravu 

jednání MOPNZ, eviduje uložené úkoly, vede přehled o jejich plnění a vykonává další 

činnosti uložené předsedou MOPNZ.  

3) Podle povahy projednávané problematiky může předseda MOPNZ na jednání MOPNZ 

na základě vlastní iniciativy nebo na návrh členů MOPNZ přizvat další odborníky 

zabývající se danou problematikou. Přizvané osoby nejsou členy MOPNZ a své 

příspěvky v rámci programu jednání mohou prezentovat jen na návrh člena MOPNZ  

a se souhlasem předsedy MOPNZ. 

 

Článek IV 

1) MOPNZ má tři stálé pracovní skupiny: Pracovní skupinu k problematice zaměstnávání 

cizinců, pracovní skupinu k problematice nelegální práce a pracovní skupinu 

k problematice agenturního zaměstnávání a zastřeného zprostředkování zaměstnání.  

2) Předseda MOPNZ jmenuje vedoucí pracovních skupin, může vydat pravidla pro jejich 

činnost a vzájemně je koordinuje a stanovuje jejich úkoly. 



 

 

3) Členské instituce zastoupené ve stálých pracovních skupinách stanovuje předseda 

MOPNZ na základě doporučení MOPNZ. Členské instituce jsou ve stálých pracovních 

skupinách zastupovány členy MOPNZ. 

4) Stálé pracovní skupiny MOPNZ připravují podklady pro zasedání MOPNZ. Podle svého 

odborného zaměření zpracovávají úkoly zadané předsedou MOPNZ a projednávají 

záležitosti spojené s jejich působností. Výstupy stálých pracovních skupin MOPNZ se 

prostřednictvím tajemníka MOPNZ prezentují na zasedání MOPNZ.  

5) Na jednání stálé pracovní skupiny MOPNZ si každý člen MOPNZ může přizvat jako 

svého poradce jednoho odborníka. Frekvenci zasedání stanoví vedoucí stálé pracovní 

skupiny na návrh členů stálé pracovní skupiny a informuje o tom tajemníka MOPNZ. 

Mimořádné zasedání stálé pracovní skupiny MOPNZ pak svolává tajemník MOPNZ na 

návrh vedoucího pracovní skupiny MOPNZ.  

6) Na jednání a hlasování ve stálých pracovních skupinách se přiměřeně použije jednací 

řád, pokud není stanoveno jinak.  

 

Článek V 

1) Předseda MOPNZ může za účelem plnění úkolů MOPNZ zřídit dočasnou pracovní 

skupinu MOPNZ. Zřídí-li dočasnou pracovní skupinu, je povinen jmenovat vedoucího 

dočasné pracovní skupiny a vydat pravidla její činnosti. 

2) Členy dočasných pracovních skupin jmenuje předseda MOPNZ na základě doporučení 

MOPNZ. 

3) Předseda MOPNZ může zrušit dočasnou pracovní skupinu. 

4) Článek IV. bod 4), 5) a 6) statutu platí v případě dočasných pracovních skupin MOPNZ 

obdobně. 

 

Článek VI 

1) Změny tohoto statutu schvaluje vláda České republiky.  

2) Tento statut je přístupný na internetové stránce Úřadu vlády České republiky  

a Ministerstva práce a sociálních věcí.  

3) Tento statut nabývá účinnosti 15. února 2021. 



 

 

 

Složení  

Meziresortního orgánu pro potírání nelegálního zaměstnávání  

(členské instituce) 

1. Bezpečnostní informační služba 

2. Česká správa sociálního zabezpečení  

3. Českomoravská konfederace odborových svazů  

4. Český statistický úřad  

5. Generální finanční ředitelství 

6. Generální ředitelství cel 

7. Hospodářská komora České republiky 

8. Ministerstvo financí 

9. Ministerstvo pro místní rozvoj  

10. Ministerstvo práce a sociálních věcí  

11. Ministerstvo průmyslu a obchodu  

12. Ministerstvo vnitra  

13. Ministerstvo zahraničních věcí  

14. Policie České republiky 

15. Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

16. Státní úřad inspekce práce  

17. Svaz průmyslu a dopravy České republiky 

18. Úřad práce České republiky  

19. Úřad vlády České republiky 

20. Výzkumný ústav práce a sociálních věcí 

 

 


